
COMUNE DI MASULLAS
PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 11 DEL 22-03-2022

Masullas,lì 22-03-2022

DECRETI SINDACALI

N. 11 DEL 22-03-2022

Ufficio del Sindaco

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE
CORRUZIONE E TRASPARENZA

L'anno  duemilaventidue addì  ventidue del mese di marzo, il Sindaco Ennio Vacca

Rilevato che l'art. 1, comma 7 della L. 190/2012, come rivisitato dal D. Lgs. 97/2016, prevede che
negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza sia individuato,
di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione;

Ricordati:
L'art. 50, comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e smi che conferisce al Sindaco il potere di
nominare i responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli incarichi dirigenziali;
La deliberazione n. 15 del 15.3.2013 con la quale l'Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) ha individuato nel Sindaco l'organo competente a nominare il Responsabile della
prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali;



Richiamato il Decreto del 26.10.2015, con cui veniva individuato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1,
comma 8, della L. 190/2012, il titolare della segreteria comunale il Dott. Francesco Cossu quale
Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Masullas;

Considerato che questa sede di segreteria convenzionata è vacante dal 01/07/2018 a seguito della
cessazione dal servizio per pensionamento in data 30/06/2018 del Segretario Comunale dott. Cossu
Francesco, titolare della segreteria convenzionata tra i Comuni di Mogoro, Masullas e Morgongiori.

Visto il Decreto della Prefettura – Ufficio Territoriale di Cagliari – Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali, Prot. n. 71805 del 20.07.2018 relativo allo scioglimento del Servizio di Segreteria
convenzionato tra i Comuni di Mogoro, Masullas e Morgongiori dal 24 luglio 2018.

Visto il decreto di nomina n. 7  del 24.02.2022 che nomina la Dott.ssa Elisa Pinna Vice Segretario
dell’ente;

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e Trasparenza 2021/2023, approvato da
questo Ente con Deliberazione G.M. n. 22 del 29.03.2021 nel quale veniva indicato il segretario del
comune;

Rilevata che tuttavia occorre la necessità di individuare e nominare formalmente il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Comune di Masullas con atto sindacale;

Dato atto che nell'espletamento delle proprie funzioni,  si avvarrà del supporto e della collaborazione
degli uffici ed, in particolare, dell’Area Amministrativa;

Precisato che:
- il comma 9, lettera c) dell’articolo 1 della legge 190/2012, impone, attraverso il PTPC, la previsione
di “obblighi di informazione nei confronti del responsabile anticorruzione” che vigila sul
funzionamento e sull’osservanza del Piano;
- tali obblighi informativi ricadono su tutta la struttura organizzativa, già nella fase di elaborazione del
PTPCT e, poi, nelle fasi di verifica e attuazione delle misure adottate;
- è imprescindibile, dunque, un forte coinvolgimento dell’intera struttura in tutte le fasi di
predisposizione e di attuazione delle misure anticorruzione;
- il PNA 2019 sottolinea che l’articolo 8 del DPR 62/2013 impone un “dovere di collaborazione” dei
dipendenti nei confronti del responsabile anticorruzione, la cui violazione è sanzionabile
disciplinarmente;

Precisato, altresì, che secondo l’ANAC, da ultimo con delibera n. 1064 del 13.11.2019 relativa al
Piano Nazionale Anticorruzione 2019, l’atto di nomina del responsabile dovrebbe essere
accompagnato da un comunicato con il quale si invitano tutti i dirigenti e il personale a dare allo stesso
responsabile la necessaria collaborazione;

Visti:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.;
- L. 6.11.2012, n. 190 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
- il D. Lgs. n. 39/2013;
- il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 25.05.2016, n. 97 e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;

DECRETI SINDACALI n.11 del 22-03-2022 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 2



DECRETA

1. Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 7, della L. 190/2012, come modificato
dall'art. 41 del D. Lgs. n. 97/2016, e dell'art. 43 del D. Lgs. 33/2013, come modificato dall’art. 34,
comma 1, lett. a), D.Lgs. n. 97/2016, per le motivazioni espresse in premessa, che s’intendono qui
integralmente richiamate, il Vice Segretario del Comune di Masullas Dott.ssa Elisa Pinna, quale
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) fino a nuova nomina con
atto sindacale come in premessa specificato;
2. Di stabilire che al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dovrà
curare gli adempimenti ed in particolare la redazione e l'aggiornamento del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza da sottoporre alla Giunta Comunale per
l’approvazione entro il 30.04.2022;
3. Per l'espletamento degli adempimenti necessari, si avvarrà del supporto e della collaborazione degli
uffici ed, in particolare, dell’Area Amministrativa;

DISPONE

che il presente decreto:
- sia notificato al Responsabile dell’Area Amministrativa;
- sia pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito comunale e all'albo pretorio;
- sia comunicato ai Responsabili di Servizio e per loro tramite ai dipendenti comunali, agli Assessori
Comunali ed ai Consiglieri Comunali, al Nucleo di Valutazione in forma monocratica ed all'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC).

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to VACCA ENNIO

DECRETI SINDACALI n.11 del 22-03-2022 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi
dal 22.03.2022 al 06.04.2022
Lì  22.03.2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Elisa Pinna

Copia conforme all’originale.
Lì 22.03.2022

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Elisa Pinna

DECRETI SINDACALI n.11 del 22-03-2022 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 4


